PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1925/2025

Assunto: Providências urgentes da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão na Praça Hélio

Navarro da Cruz, localizada na Rotatória Santa Maria, na região central do Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão na Praça Hélio Navarro da Cruz, localizada na Rotatória Santa Maria, na região

central do Município.

Temos recebido inúmeras denúncias de munícipes informando que a

praça tem sido ocupada, de forma contínua, por pessoas em situação de rua, tanto

durante o dia quanto à noite, o que tem gerado sensação de insegurança, uso indevido

do espaço público, além de situações de insalubridade e risco à integridade de

frequentadores e comerciantes do entorno.

Solicitamos que sejam adotadas providências, dentro dos marcos legais

e com o apoio das Secretarias competentes, visando à remoção assistida das pessoas

em situação de rua, com encaminhamento para serviços de assistência social e saúde,

bem como a intensificação da presença da Guarda Civil Municipal no local, garantindo a

ordem e a segurança da população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P